随時監査(工事監査)の結果に対する措置の通知の公表について

次のとおり監査結果に対する措置の通知がありましたので、地方自治法第199条第12項 及び八尾市監査委員条例第8条の規定により公表します。

平成20年5月2日

八尾市監査委員 冨永峰男

同 八百康子

同 浜田澄子

同 内藤耕一

記

1 措置の通知

随時監査(工事監査)の結果に対する措置の通知

第3回工事監查

流域貯留浸透施設築造工事(市立高美南小学校)

平成20年3月31日付け八土土建第435号

第4回工事監査

6次第8号配水管整備工事

平成20年4月23日付け八水165号

第5回工事監査

旧植田家住宅・(仮称)植田家史料館新築及び改修工事

平成20年3月10日付け八建公建327号

2 問合せ先

八尾市本町一丁目1番1号

八尾市監査事務局

電話番号 072-924-3896 (直通)

3 その他

措置の通知については、市役所3階の情報公開室及び八尾市ホームページで閲覧できます。

八尾市監查委員 冨永峰男様

同 八百康子様

同 浜田澄子様

同 内藤耕一様

八尾市長 田中誠太

監査の結果に対する措置の通知について

平成19年11月29日付け監査報告第19-13号の、工事監査の結果に基づく措置を別紙のとおり講じましたので、地方自治法第199条第12項の規定により報告いたします。

随時監査の結果に対する措置の内容

土木部土木建設課

流域貯留浸透施設築造工事(市立高美南小学校)

〔文書指摘分〕

ておかれたい。

指摘事項 講じた措置又は経過の報告(できるだけ具体的に記載して下さい。) 1. 設計について 措置状況 1. 措置済(平成 19 年 10 月 31 日) 工事に先立って行われた、 今後、小学校側との協議内容をとりまとめ整理保管するよう課内にお 小学校側との工事に関す いて周知徹底しました。 る協議結果については、工 事関係者への周知等の観 点からも、協議記録を整理 保管されたい。 2. 契約について 措置状況 1. 措置済(平成19年10月31日) ア. 労災保険加入について 労災保険加入状況につきましては、契約検査課で把握しているところで は、契約担当部局で確認さ すが、工事実施時におきましても、労災保険の加入書の写しを工事現場に れているが、工事施工課に 掲示することで措置しました。 おいても、確認しておかれ たい。 イ. 工事保険、損害賠償保 措置状況 4. その他 険等については、施工業者 工事保険、損害賠償保険等については、施工協議のなかで保険の加入状 の任意加入とされている 況を把握していきたいと考えますが、保険等の加入については施工業者の が、市としても工事管理の 任意加入となっておりますので強制はできないものと考えております。 観点から加入状況の把握 工事施工に際しては、引き続き、安全管理に十分配慮して実施していく をしておくことが望まれ よう業者指導につとめていきます。 る。 3. 施工について 措置状況 | 1. 措置済(平成19年9月12日) 必要と思われる資材については、公的記録、公的資材証明等を添付する ア. 工事に使用される重要 資材については、公共構造 よう指導しました。 物自体の品質を左右するこ とになるので、請負業者に、 品質を証明する公的記録又 は、試験機関の公的資格証 明書等を必ず添付させるよ う指導されたい。 イ. 工事の施工結果として、 措置状況 | 1. 措置済(平成 19 年 10 月 31 日) 請負業者から提出された 請負業者より提出のあった資料については工事記録として整理するよ 「工事日報」等は、当該工 う課内において周知徹底しました。 事の施工記録として整理し

八尾市監査委員 冨永峰男様

同 八百康子様

同 浜田澄子様

同 内藤耕一様

八尾市水道事業管理者 野村孝次

監査の結果に対する措置の報告について

平成20年2月1日付け監査報告第19-14号の随時監査(工事監査)の結果に基づく措置を別紙のとおり講じましたので、地方自治法第199条第12項の規定により報告いたします。

随時監査(工事監査)の結果に対する措置の内容

水道局工務給水課

6次第8号配水管整備工事

〔文書指摘分〕

指摘事項

講じた措置又は経過の報告

1 設計について

道路の舗装復旧工事における路盤・表層の材料として新材を用いる設計となっているが、リサイクル資材の積極的利活用を検討されることが望まれる。

措置状況 3. 検討中

府道及び市道における一部舗装復旧資材について再生資材の使用が認められていないことから、本工事では新材を用いるという設計としておりますが、今後、ご指摘のとおり、各道路管理者とも協議した上で、リサイクル資材の積極的な利活用を検討していくこととします。

2 施工計画書について

当工事の施工計画書 の内容は、水道局の水道 管工事仕様書に定める 質目の羅列であったが、 今後、施工方法、各工種 ごとの注意事項、施工管 理項目及びそれらの内 容等の記載を指導する ことを検討されたい。

措置状況 2. 措置予定

施工計画書については、「水道管工事仕様書」に基づき作成するよう指導しておりますが、今後は、施工の手順を示すものとして、ご指摘の内容等を含めて記載するよう指導していくこととします。

3 施工について

7. 担当職員からの聴取 によれば、施工時の安全 対策は講じられている ものの、後日にそれらを 示す記録がないので、作 成保存が望まれる。

イ.交通誘導員が工事の 進捗にあわせ工事看板 を移動し、誘導を行っ対 でいたが、通行者等に対 する安全確保の面から 交通誘導員は交通誘導 に専念する体制に改善 されたい。

ウ. 工事看板の固定方法 が簡易なものであった ので、突風などの際の 転倒防止措置等、安全 対策を講じられたい。

措置状況 2. 措置予定

施工期間中における作業員等への安全管理に関する指導(工事安全 技術指針及び安全委員会の活動方針、緊急連絡体制の周知等)及び交 通管理の実施(交通誘導員の配置及び交通規制条件の遵守等)内容に ついて、工事日報等に記録することとします。

措置状況 1. 措置済 (平成 19 年 10 月 15 日)

通行規制等の看板の移動については、作業の進捗に合わせて行うものであることから、作業員により行うこととし、交通誘導員が安全確保に専念できる体制としました。

措置状況 1. 措置済 (平成 19 年 10 月 15 日)

通行規制等の看板及び保安施設(保安柵、カラーコーン等)の転倒による事故等を防止するため、砂袋やオモリ(コーンヘッド)等を設置しました。

1.14	1-4-	-		_
指:	ti va	#	- 1	r
40.	1 स्ति	=	بده	=

講じた措置又は経過の報告

4 その他

請負業者の責による 丁事中の第三者災馬則では、原則で 場合においては、原則で管理 して請負業者対応の管理 が、工事発注者の等中した 責任の第三者が、工事中の が、工事とが発生して が、工事とが発生して が、工事とが発生して はてのため、 、入して にことが望まれる。

措置状況 2. 措置予定

請負業者の工事保険加入状況について把握するため、施工計画書等に工事保険内容(被保険者、契約項目、契約期間等)を確認できる書面(保険契約書等の写し)を添付することとします。

八 建 公 建 3 2 7 号 平成 20年 3月 10日

八尾市監査委員 冨永峰男様

同 浜田澄子様

同 内藤耕一様

八尾市監查委員職務執行者 北山 諒一様

八尾市長田中誠太

監査の結果に対する措置の通知について

標記の件について、平成20年3月6日付け監査報告第19-15号の、工事監査の結果に基づく措置を別紙のとおり講じましたので、地方自治法第199条第12項の規定により報告いたします。

建築都市部公共建築課

旧植田家住宅・(仮称)植田家史料館新築及び改修工事

No. 1

指摘事項	講じた措置又は経過の報告
設計について ・ 設計の基本となる構造計算書に作成者の氏名等が記載されていなかったので、作成者を明確にされたい。	
積算について ・ 通常の設計単価決定法により行われていたが、価格変動の激しい種目の価格決定については、今後、できるだけ直近の競争原理の働いた市場価格が反映される手法も研究しておくことが望まれる。	措置状況 2.措置予定 設計積算時においては、直近の市場価格を出来るだけ採用するようにしており、今後も反映するよう努め、手法の研究も進めていきます。
施工計画書について ・ 現時点までの施工計画書は、仕様書に基づき市の管理方針を具体的に反映していると判断できる。今後の工事分についても、工事の特色をよく把握した管理方針を反映させる指導が望まれる。	措置状況 2.措置予定 引き続き管理方針を反映した施工計画書にしていくよう努めます。
工事写真について ・ 撮影の意図を明確にするため撮影場 所や日時を今後、整理し明記されたい。	措置状況 1.措置済 (平成 20 年 1 月 30 日) 写真を整理していく過程で撮影場所、日時を明確にするよう に指示しました。
その他 ・ 現場周辺は、旧市街地で道路復員が狭小であり、工事用車両の通行には、 今後とも十分安全に配慮されたい。	措置状況 1.措置済(平成19年12月7日) 現場周辺は、自転車、車の通行が多いため、コンクリート打設時等に 大型車両が通行する際や工事車両の出入りが頻繁なときに は、警備員の人員を増やして対処しております。今後も十分 注意するよう努めます。